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[Annette Just] 
hvad man må eje osv. Jamen det er de steder i 
den nuværende sydafrikanske grundlov, hvor 
der står noget om raceadskillelse, der skal fjer- 
nes først. Det bliver altså gjort, som det er sagt 
flere gange i dag, ultimo juni, inden den 21. ju- 
ni. Vi kan nemlig sætte deadline på, for da går 
deres parlament på ferie. 

Jeg forstår ikke, at der er partier her i Folke- 
tinget, der siger, at det bare er en gang sniksnak, 
at det kun er en lille smule i den rigtige retning. 
Sagen er, at der bliver fjernet alt, hvad der står i 
deres nuværende grundlov om apartheid, race- 
adskillelse. De arbejder på at lave essensen i 
deres nye grundlov om, således at der bliver li- 
ge stemmeret for alle, således at alle kan stille 
op til parlamentet. 

Jeg vil gerne have at vide, om der virkelig er 
nogen, der synes, det er så frygtelig udemokra- 
tisk, og at vi absolut her i Danmark skal forhin- 
dre den slags. Det er det, vi gør. Vi er nemlig 
med til at sikre, at urolighederne i Sydafrika 
bliver større og større på grund af arbejdsløs- 
hed, på grund af utilfredshed med, at man ikke 
på omverdenen kan se, at det nytter noget. 

Som hr. Duetoft også var inde på det, giver 
det i virkeligheden det meget højreekstremisti- 
ske parti alle kort på hånden, for så kan de sige: 
Dér kan I se. Det nytter ikke noget. Vi skal hol- 
de fast i apartheid. 

Jeg tror ikke på, at der er nogen, der mener, 
at vi skal holde fast i apartheid, i hvert fald ikke 
i Danmark. Derfor er jeg meget forbløffet over 
den udvikling, dette tager, og de ordvekslinger, 
vi har hørt i dag. 

Hr. Riishøj nævner en opinionsundersøgel- 
se, hvor hr. Riishøj har set, at ANC skulle stå til 
det helt store flertal, hvis der var valg på nuvæ- 
rende tidspunkt. Jeg vil meget gerne se den opi- 
nionsundersøgelse, for jeg har set mange opi- 
nionsundersøgelser, hvor man stiller alle parti- 
er ligeligt op, og dér var det absolut ikke ANC, 
der ville vinde den store majoritet, idet man er- 
kender, at ANC ikke er et ensidigt parti, men 
man tager stilling til partier i stedet for organi- 
sationer, om de er sorte eller hvide. I øvrigt er 
ANC en af de sjove organisationer, som i hvert 
fald ikke på nuværende tidspunkt har ophævet 
apartheid. Jeg har ikke hørt om nogen hvide, 
der er medlem af ANC, men det er måske en 
anden side af sagen. 

Jeg vil endnu en gang, forhåbentlig for sidste 
gang i dette Ting, gøre opmærksom på, at zulu- 

erne stadig er den største del af den sorte be- 
folkning, og de 6 millioner mennesker, der til- 
hører zulustammen, synes jeg egentlig det er på 
tide at vi lytter lidt til her i Danmark. 

Hvis ikke jeg kan få et tilfredsstillende svar 
bl.a. fra hr. Riishøj, så vil jeg bede om eventuelt 
at få sagen tilbage i udvalget, for jeg synes, der 
må være nogen, der mangler reel oplysning i 
denne sag. 

(Kort bemærkning). 

Pernille Forchhammer (S): 
Jeg vil bede udenrigsministeren afkræfte el- 

ler bekræfte det, fru Annette Just for et øjeblik 
siden meddelte her fra Folketingets talerstol, at 
der er nedsat et forfatningsudvalg i Sydafrika, 
der arbejder med en forfatning, som stiller alle 
lige. Det håber jeg at udenrigsministeren vil af- 
kræfte eller bekræfte i sin replik på et senere 
tidspunkt. 

Derudover vil jeg sige, at jeg også har talt 
med repræsentanter for Sydafrika og hørt dem 
udtale ønsket om, at man får en demokratisk 
grundlov, ønsket om, at man får lige ret mellem 
sorte og hvide, og det synes jeg vi kan glæde os 
over. Men på nuværende tidspunkt kan vi ikke 
bruge det til ret meget andet, for der er ikke tale 
om andet end hensigtserklæringer; der er ikke 
vedtaget noget, som peger i den retning. 

(Kort bemærkning). 

Pelle Voigt (SF): 
Jeg kan ikke lade være med at udtrykke min 

dybeste forundring over, at fru Annette Just 
heroppefra kan meddele det danske Folketing, 
at der ikke findes hvide medlemmer af ANC. 
Jeg ved ikke, hvad det er for en racepolitik, der 
ligger bag det synspunkt. Men jeg kan forsikre 
fru Annette Just, at efter enhver tænkelig defi- 
nition osv. osv. er der adskillige hvide medlem- 
mer af ANC, og sådan har organisationen fak- 
tisk været opbygget, lige siden den blev stiftet. 

Men egentlig tager jeg ordet som et helt al- 
mindeligt folketingsmedlem, der sidder og hø- 
rer på denne meget, meget lange debat og disse 
meget lange kunstnerlige indlæg fra hr. Duetoft 
og fru Annette Just. Og jeg vil gerne spørge: 
Hvorfor skal vi egentlig sidde og høre på det? 
Hvornår er hr. Duetofts parti eller fru Annette 
Justs parti nogen sinde gået ind for sanktioner 
mod Sydafrika? Selv i den værste apartheidtid 


